
DDG   n. 36 /Adc      dell’01 luglio 2024            

REPUBBLICA ITALIANA 

 

 
 

 

 

REGIONE SICILIANA 

PRESIDENZA DELLA REGIONE 

UFFICIO SPECIALE AUTORITÀ DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE 

EUROPEA 

 

DECRETO DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO AD INTERIM AI SENSI DELL’ART.40- 

COMMA II - DEL VIGENTE CCRL AREA DIRIGENZA ALLA DOTTORESSA ANNA MARIA 

MATRANGA DI DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO  4 “CERTIFICAZIONE 

PROGRAMMA OPERATIVO COMPLEMENTARE - TRASPARENZA E ANTICORRUZIONE” 

DELL'AUTORITA' DI CERTIFICAZIONE DEI PROGRAMMI COFINANZIATI DALLA COMMISSIONE 

EUROPEA, CON DECORRENZA 01 LUGLIO  2024 

 

IL DIRIGENTE GENERALE 

 

VISTO  lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la legge regionale 15 maggio 2000, n.10 e s.m.i. con particolare riferimento al comma 2 

dell’art. 9 che prevede la facoltà del rinnovo dell’incarico; 

VISTO  il Decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 ss.mm.ii; 

VISTA  la legge regionale 3 dicembre 2003, n. 20, ed in particolare il comma 6 dell'art. 11, nella parte 

in cui prevede che la distinzione in fasce dei dirigenti del ruolo unico della Regione Siciliana 

non rileva ai soli fini del conferimento degli incarichi dirigenziali; 

VISTO  il vigente Contratto Collettivo Regionale di Lavoro del personale con qualifica dirigenziale 

della Regione Siciliana e degli Enti di cui all'art. 1 della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 

per il triennio giuridico economico 2016-218, pubblicato sulla GURS n. 8 del 18 febbraio 

2022, ed in particolare gli articoli 39 e 40; 

VISTA la legge regionale 5 dicembre 2008, n. 19, recante norme per la riorganizzazione dei 

Dipartimenti regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione e 

successive modifiche ed integrazioni 

VISTI la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi 

di attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) 

e n. 39 dell'8 aprile 2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico), a 

norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge n. 190/2012; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196 "Codice in materia di protezione dei dati 

personali" e ss.mm.e ii.; 

VISTA  la Delibera di Giunta del 29 novembre 2018, n° 483 contenente le istruzioni operative e 

tecniche attuative del Regolamento (UE) 2016/679 “Regolamento generale sulla protezione 

dei dati”; 

VISTA  la legge 6 novembre 2012, n. 190 e s.m.i. (Disposizioni per la prevenzione e la repressione 

della corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione) ed i relativi decreti legislativi 

di attuazione n. 33 del 14 marzo 2013 (Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni) 

e n. 39 dell'8 aprile 2013 (Disposizioni in materia di inconferibilità e incompatibilità di 

incarichi presso le pubbliche amministrazioni e presso gli enti privati in controllo pubblico), a 

norma dell'art. 1, commi 49 e 50 della legge n. 190/2012; 

VISTO l'aggiornamento del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 2024-

2026, approvato dalla Giunta regionale Delibera della Giunta Regionale n.47 del 16 febbraio 

2024; 

VISTA  la Deliberazione n.620 del 22 dicembre 2005 “POR Sicilia 2000/2006 istituzione dell’Ufficio 

Speciale Autorità di Certificazione dei Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA  la Delibera della Giunta regionale n. 100 del 5 aprile 2007 Operatività dell’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;   

 



DDG   n. 36 /Adc      dell’01 luglio 2024            

VISTA  la Deliberazione n. 104 del 13 maggio 2014 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

individuato quale Autorità di Certificazione del PO FESR 2014-2020 l’Ufficio Speciale 

“Autorità di Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA  la Deliberazione n. 433 del 27 dicembre 2016 con la quale la Giunta regionale di Governo ha 

approvato la relazione definitiva per la designazione delle Autorità di Gestione e di 

Certificazione del PO FESR 2014-2020; 

VISTA  la Delibera CIPESS n.52 del 10 luglio 2017 “Programma operativo complementare regione 

Sicilia 2014/2020- Accordo di partenariato 2014/2020” in ordine ai compiti di questa Autorità 

di Certificazione attribuiti dal SI. GE.CO; 

VISTE  le Delibere CIPESS n.2 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione. Disposizioni quadro 

per il piano sviluppo e coesione” e n.32 del 29 aprile 2021 “Fondo sviluppo e coesione - 

Approvazione del piano sviluppo e coesione della Regione Siciliana”; 

VISTA  la Delibera CIPESS n.67 del 3 novembre 2021 “Programma di azione e coesione. Programma 

operativo complementare 2014-2020 Regione Siciliana – Riprogrammazione” ed in particolare 

l’ALLEGATO 1 – DESCRIZIONE DEL SISTEMA DI GESTIONE E CONTROLLO - 

(SI.GE.CO.); 

VISTA  la Delibera CIPESS n.86 del 22 dicembre 2021 “Fondo sviluppo e coesione - Piano sviluppo e 

coesione. Modalità unitarie di trasferimento delle risorse. Delibera CIPESS n.2/2021, punto 

c)”; 

VISTA  la Deliberazione della Giunta regionale n.85 del 24 febbraio 2022 “Piano Sviluppo e Coesione 

(PSC) Regione Siciliana. Documento 'Sistema di gestione e controllo (SI.GE.CO.)' approvato 

con Deliberazione della Giunta regionale n. 68 del 12 febbraio 2022. Modifica e integrazione”. 

VISTO  il D.P.Reg.le del 17 gennaio 2023 n. 506, con il quale il Presidente della Regione Siciliana ha 

approvato l’aggiornamento del funzionigramma dell’Ufficio Speciale “Autorità di 

Certificazione dei programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”;  

VISTO  il D.P. Reg.le del 9 agosto 2023 n. 3471 con il quale, in esecuzione della Deliberazione della 

Giunta regionale di Governo n. 341 dell’8 agosto 2023, è stato conferito al Dott. Cono Antonio 

Catrini l’incarico di Dirigente Generale dell’Ufficio Speciale “Autorità di Certificazione dei 

Programmi cofinanziati dalla Commissione Europea”; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024 n.1 “Legge di stabilità regionale” pubblicata sulla 

G.U.R.S.  n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la legge regionale 16 gennaio 2024 n. 2 che approva il Bilancio di previsione della Regione 

Siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 4 del 20 gennaio 2024; 

VISTA  la Delibera della Giunta Regionale n. 15 del 22 gennaio 2024 - “Bilancio di previsione della 

Regione Siciliana 2024/2026” - che approva il Documento tecnico di accompagnamento, il 

Bilancio finanziario gestionale e il Piano degli indicatori del Bilancio; 

VISTO il D.P. Reg. n. 244 dell’01 febbraio 2024 con il quale è stato adottato il Sistema di Misurazione 

e Valutazione della Performance, aggiornamento 2024; 

VISTO  il D.D.G. n. 50 del 24 novembre 2021 di approvazione del contratto individuale di lavoro tra il 

Dirigente Generale pro- tempore dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea e la dott.ssa Anna Maria Matranga di 

Dirigente responsabile del Servizio 3 “Certificazione FEAMP E Politica unitaria di ambito 

FESR” con decorrenza dall’01 novembre 2021 e fino alla data del 31 dicembre 2025 e il 

D.D.G. n. 17 del 15 marzo 2023 con il quale è stato approvato l’atto aggiuntivo;   

VISTO  il D.D.G. n.14 dell’8 marzo 2023, di approvazione del contratto individuale di lavoro tra il 

Dirigente Generale pro- tempore dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione dei 

Programmi Cofinanziati dalla Commissione Europea e l’Ing. M. Carmela Di Bartolo di 

Dirigente Responsabile del Servizio 4“Certificazione Programma Operativo 

Complementare –Trasparenza e anticorruzione, con decorrenza 01 febbraio 2023 e fino 

alla data del 31 dicembre 2025; 

VISTA la nota prot. n.1727 del 31 maggio 2024 con la quale l’Ing. Maria Carmela Di Bartolo chiede 

la risoluzione consensuale anticipata del succitato contratto; 

VISTA la nota prot. n. 1767 del 5 giugno 2024 con la quale il Dirigente Generale dell’Autorità di 

Certificazione chiede alla dott.ssa Anna Maria Matranga, Dirigente Responsabile de Servizio 3 

di questa Autorità, la disponibilità ad assumere l’incarico ad interim di Dirigente 

Responsabile del Servizio 4, la quale, contestualmente, accetta; 

VISTO  il D.D.G. n. 35 del 26 giugno 2024 con il quale è stato approvato l’atto di risoluzione 

consensuale del contratto dell’Ing Maria Carmela Di Bartolo di Dirigente Responsabile del 

Servizio 4, con decorrenza 01 luglio 2024; 



DDG   n. 36 /Adc      dell’01 luglio 2024            

VISTA la dichiarazione di insussistenza delle cause dei inconferibilità e incompatibilità relative 

all’assunzione dell’incarico, ad interim, di Dirigente Responsabile del Servizio 4 acquisita 

al prot.  n. 1987 dell’01 luglio 2024;  

RITENUTO   che la Dott.ssa Anna Maria Matranga come desumibile dal curriculum vitae agli atti di questo 

Dipartimento, è in possesso dei titoli e delle competenze amministrative e funzionali ed idonee 

ad esercitare l'incarico ad interim del succitato Servizio 4;   

RITENUTO  pertanto, di poter procedere al conferimento dell'incarico di dirigente ad interim del Servizio 4 

alla Dott.ssa Anna Maria Matranga ai sensi dell’art. 40, del vigente CCRL area dirigenza, con 

decorrenza dal giorno 01 luglio 2024, anche in relazione al principio di pari opportunità citato 

al comma 1 dell’art. 39 del vigente CCRL della dirigenza. 

 

 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che ai fini della presente determinazione si intendono integralmente 

riportate e trascritte, ai sensi e per ogni effetto dell’articolo 40 “incarichi dirigenziali ad interim” del vigente 

CCRL – area dirigenza, si conferisce alla Dott.ssa Anna Maria Matranga, l’incarico, ad interim di 

Dirigente Responsabile del Servizio 4 “Certificazione Programma Operativo Complementare –

Trasparenza e anticorruzione” dell’Ufficio Speciale Autorità di Certificazione di programmi cofinanziati 

dalla Commissione Europea, con decorrenza 01 luglio 2024. 

Art. 2 

 

In relazione alle competenze istituzionali attribuite con il presente atto, la Dott.ssa Anna Maria Matranga, 

osserverà le disposizioni contenute nel Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) per il triennio 

2024-2026, approvato dalla Giunta regionale Delibera della Giunta Regionale n.47 del 16 febbraio 2024.

  

 

Art. 3 

 

Con atti successivi si procederà alla stipula del contratto relativo all’incarico di cui all’art.1, nonché 

all’attribuzione degli obiettivi.  

 

Art. 4 

 

Il presente decreto verrà trasmesso al Dipartimento Regionale della Funzione Pubblica e del Personale per gli 

adempimenti consequenziali. 

 

Art. 5 

 

Il presente decreto sarà trasmesso al Responsabile del procedimento di pubblicazione dei contenuti sul sito 

istituzionale ai fini dell’assolvimento dell’obbligo di pubblicazione, ai sensi dell’art.68, comma 5, della legge 

regionale 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art. 98, comma 6, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n. 9. 

 

Palermo, 1/07/2024  

                                                                                                                               Il Dirigente Generale 

                                                                                                                              Cono Antonio Catrini 
. 


		2024-07-01T12:04:19+0200
	CONO ANTONIO CATRINI




